
25781 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

        
    

  

  

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 marzo  2020, n. 410 
D.L.vo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., art. 51, comma 2 - Variazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio Finanziario gestionale 2020 - 2022 di cui alla DGR n. 55/2020. Istituzione 
capitolo di uscita “Interessi passivi relativi al rimborso di quote indebite ed inesigibili di imposte e tasse di 
competenza regionale. 

L’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile della 
PO: Responsabile della struttura trasversale “Controlli su operazioni a titolarità AdG” come confermata dal 
Dirigente della Sezione Finanze riferisce quanto segue. 

Il D. L. vo 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D. L.vo 10 agosto 2014, n. 126, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, all’art. 51, comma 2, prevede che la Giunta con provvedimento amministrativo, può 
autorizzare le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione. 

Tra le risorse finanziare assegnate al centro di responsabilità amministrativa 66. 2 (Sezione Finanze) è presente 
il capitolo di spesa U003840 con stanziamento necessario a sostenere le richieste di rimborso di imposte e 
tasse versate indebitamente. 

Sulle somme rimborsate sono riconosciuti ope legis gli interessi legali. 

Al fine, pertanto, di poter procedere a liquidare detti interessi passivi, occorre dotare il bilancio regionale di 
apposito capitolo di spesa di nuova istituzione assegnato al C.R.A. 66.02 – Dipartimento Risorse Finanziarie 
e Strumentali Personale e Organizzazione - Sezione Finanze con declaratoria “Interessi passivi relativi al 
rimborso di quote indebite ed inesigibili di imposte e tasse di competenza regionale” e codice del Piano dei 
conti finanziario U1.07.06.99.999 coerente con i criteri di contabilizzazione della spesa stanziata. 

VISTA la l.r. 30 dicembre 2019, n. 55 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2020 e bilancio 
pluriennale 2020 – 2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”; 

VISTA la l.r. 30 dicembre 2019, n. 56 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2020 e pluriennale 2020 – 2022”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 55 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020 – 2022; 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, 
commi da 819 a 843 e alla Legge n. 160/2019 commi da 541 a 545. 

Lo spazio finanziario pari a complessivi € 5.000,00 è autorizzato ai sensi della DGR n. 94 del 04/02/2020. 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 

https://ss.mm.ii


25782 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020                                                 

  
 

  

 

 
 

  

 

 
  

                             
 
 
 

 
 
  

 

dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 
La presente deliberazione prevede l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa e la variazione di bilancio, in 
termini di competenza e cassa, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., al bilancio 
di previsione 2020 e pluriennale 2020 - 2022, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale finanziario approvato con la D.G.R.  n. 55/2020. 

Gli oneri connessi al pagamento degli interessi legali, di cui al presente provvedimento, stimati in complessivi 
€ 5.000,00, gravano sul capitolo di nuova istituzione assegnato al C.R.A. 66.02 - Sezione Finanze, previa 
variazione di bilancio con prelevamento dal capitolo di spesa U003840: Sgravi e rimborso di quote indebite 
ed inesigibili di imposte e tasse di competenza regionale. 

BILANCIO AUTONOMO 

C.R.A. 66.02 – Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali Personale e Organizzazione - Sezione Finanze 
Spese non ricorrenti – Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE 

PARTE SPESA 

Variazione in diminuzione: 
CAPITOLO U003840: Sgravi e rimborso di quote indebite ed inesigibili di imposte e tasse di competenza 
regionale. 

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione. 
PROGRAMMA 04 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali. 
TITOLO 1 – Spese correnti. 
MACROAGGREGATO 9 – Rimborsi e poste correttive delle entrate. 
PIANO DEI CONTI FINANZIARI  - 1.09.02.01.001 

e.f. 2020  - Competenza e Cassa: - € 5.000,00 

Variazione in aumento: 
ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO DI SPESA U0003839 denominato: Interessi passivi relativi al rimborso di 
quote indebite ed inesigibili di imposte e tasse di competenza regionale  

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione. 
PROGRAMMA 04 – Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali. 
TITOLO 1 – Spese correnti.
 MACROAGGREGATO 7 – Interessi passivi. 

PIANO DEI CONTI FINANZIARI  - 1.07.06.99.999 

e.f. 2020 - Competenza e Cassa:   + € 5.000,00 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il pareggio di 

https://ss.mm.ii


25783 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 
  

 

Bilancio, in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843 e alla Legge n. 160/2019 
commi da 541 a 545. 
Lo spazio finanziario pari a complessivi € 5.000,00 è autorizzato ai sensi della DGR n. 94 del 04/02/2020. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, 
comma 4,  lettera k) della l.r. n. 7/97, propone alla Giunta: 

1. di prendere atto e approvare  quanto riportato nella sezione copertura finanziaria; 
2. di disporre le variazioni proposte in termini di competenza e di cassa, nell’esercizio finanziario 2020,  al 

Bilancio di previsione, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale, 
come indicato  alla sezione copertura finanziaria; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in 
versione integrale, nonché la sua comunicazione al Consiglio regionale della Puglia. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il responsabile della PO: Responsabile della struttura trasversale “Controlli su operazioni a titolarità AdG” 
(Luigi De Luisi) 

Il Dirigente della Sezione Finanze (Elisabetta Viesti) 

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
delibera ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n° 443/2015. 

IL Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e Organizzazione  

(Angelosante Albanese) 

L’Assessore proponente (avv. Raffaele Piemontese) 

REGIONE PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 79, comma 5, L.R. 28/2001) 

Si esprime: PARERE POSITIVO 
sulla presente proposta di deliberazione 
sottoposta all’esame della Giunta Regionale. 
Bari, 19/03/2020 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
- Dott. Nicola PALADINO -



25784 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020                                                 

 
  

  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

LA GIUNTA 

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio; 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 
a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1. di prendere atto e approvare  quanto riportato nella sezione copertura finanziaria; 
2. di disporre le variazioni proposte in termini di competenza e di cassa, nell’esercizio finanziario 2020,  al 

Bilancio di previsione, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale, 
come indicato  alla sezione copertura finanziaria; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in 
versione integrale, nonché la sua comunicazione al Consiglio regionale della Puglia. 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 




